
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 

Ai docenti 

Al sito 

 

OGGETTO: Avviso INTERNO per la selezione di figure professionali di docente di supporto da 

impiegare nell'ambito del progetto:”Escape bull” di cui  all’avviso pubblico dell’USR Campania prot. 

20948 del 3 giugno 2022 (Fondi finalizzati al contrasto del fenomeno del cyberbullismo (Legge 

n.234/2021) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTA l’assegnazione, di cui ai commi 671 e 672 della citata legge n. 234/2021, alla Direzione Generale per lo 

Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del MI, delle risorse finanziarie iscritte per l’anno 2022 sul 

cap.1361/1 “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

VISTO il comma 673 della citata legge, che richiama l'articolo 4, comma 4, della legge 29 maggio 2017 n.71, ai fini 

della gestione del “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 

RILEVATO che il citato articolo 4, comma 4, della legge n. 71/2017 indica gli Uffici Scolastici Regionali quali 

promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul territorio azioni integrate di contrasto del 

cyberbullismo; 

 

VISTO che l'articolo 4, comma 4, della legge n.71/2017 dispone: “Gli uffici scolastici regionali promuovono la 

pubblicazione di bandi per il finanziamento di progetti di particolare interesse elaborati da reti di scuole, in 

collaborazione con i servizi minorili dell’Amministrazione della giustizia, le prefetture – Uffici territoriali del Governo, 

gli enti locali, i servizi territoriali, le Forze di polizia nonché associazioni ed enti, per promuovere sul territorio azioni 

integrate di contrasto del cyberbullismo e l’educazione alla legalità al fine di favorire nei ragazzi comportamenti di 

salvaguardia e di contrasto, agevolando e valorizzando il coinvolgimento di ogni altra istituzione competente, ente o 

associazione, operante a livello nazionale o territoriale, nell’ambito delle attività di formazione e sensibilizzazione”; 

 

VISTA  la nota della Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MI, prot.n.1487 

del 27 maggio 2022 avente ad oggetto l’assegnazione fondi per contrastare il cyberbullismo; 

 

VISTO l’avviso pubblico dell’USR Campania prot. 20948 del 3 giugno 2022;  

 

VISTA la nota prot. 26060 del 28/06/2022 dell’USR Campania con cui veniva pubblicato l’elenco delle istituzioni 

scolastiche utilmente classificatesi ai sensi dell’Avviso di cui al punto precedente, in cui questa Istituzione scolastica 

risulta essere assegnataria di euro 10.000 con il Progetto “ Escape bull”; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  
 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione della seguenti figure professionali:  

- n° 1 Docente di supporto esperto  nel campo della modellizzazione 3d, pianificazione e 

restyling progettuale e utilizzo strumentazione per produzione additiva (massimo 30 ore ); 

IS BRUNO MUNARI - C.F. 93056740637 C.M. NAIS10900C - A40E79D - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005839/U del 03/10/2022 16:11Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 

- n° 1 Docente di supporto esperto in prototipazione, simulazione render  e restituzione grafica 

progettuale per la realizzazione di murales con stampa 3d (massimo 15 ore);  

- n° 1 Docente di supporto con esperienza e titoli nell’ambito della lotta e contrasto al 

fenomeno del bullismo e cyberbullismo  (massimo 15 ore) 

  

Art. 2 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di euro 17,50 Lordo 

dipendente 

 

 

Art. 3 Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

11.00 del 11/10/2022  esclusivamente a mano o mezzo PEC.  

 

Art. 4 Cause di esclusione:  
saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

 

Art. 5 partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

 

Art. 6. Selezione  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

 

Art. 7 Compiti dei docenti di supporto:  
1. Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola  

2.  Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici della strumentazione richiesta  

3.  Utilizzo della stampante 3d a muro 

4.  Progetto tecnico dei lavori da eseguire (se occorrenti)  

5.  Esecuzione dei disegni da realizzare in scala appropriata 

6. Realizzazione di attività di formazione e informazione sul fenomeno del bullismo e 

cyberbullismo, anche collaborazione con la figura dello  psicologo. 

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

Art. 8-  Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Carmela Mosca 

 
In allegato: 

Allegato A - Istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglia di autovalutazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. ssa Carmela Mosca 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate) 

                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione) 
 
Al Dirigente Scolastico 

 

 

Domanda di partecipazione alla selezione di figure professionali di docente di supporto da 

impiegare nell'ambito del progetto: Escape Bull 
 

 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________________________________ il _____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ______________________________via_____________________________________________ 

recapito tel. ________________________________ recapito cell. __________________________________ 

indirizzo E-Mail __________________________________________________________________________ 

in servizio presso ________________________ con la qualifica di __________________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico per la seguente figura professionale di 

docente di supporto da impiegare nell'ambito del progetto: Escape bull (Barrare la casella di 

interesse).  

 
 

 n° 1 Docente di supporto esperto  nel campo della modellizzazione 3d , pianificazione e 

restyling progettuale e utilizzo strumentazione per produzione additiva (massimo 30 ore ); 

 n° 1 Docente di supporto esperto in prototipazione , simulazione render  e restituzione 

grafica progettuale per la realizzazione di murales con stampa 3d (massimo 15 ore);  

 n° 1 Docente di supporto con esperienza e titoli nell’ambito della lotta e contrasto a 

bullismo e cyberbullismo  (massimo 15 ore) 
 

 

        (N.B.: BARRARE LA CASELLA DI SCELTA PER PARTECIPARE – INSERIRE IL NUMERO DI 

PREFERENZA) 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

______________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di essere in possesso dei titoli e delle esperienze  di cui all’art. 1 dell’avviso. 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione)  

 Curriculum Vitae 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successivo GDPR679/2016, autorizza l’I.I.S”B. Munari” al 

trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 

fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Compiti dell’esperto 

L’esperto/docente, si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

1) Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici 

2) Seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento del corso 

3) Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale  tempestiva 

rimodulazione del calendario 

4) Interagire con gli esperti di monitoraggio e valutazione del processo per eventuali azioni 

didattiche e strutturali correttive 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 
 
ALLEGATO B  (griglie di autovalutazione) 
 
 
  

Griglia valutazione titoli (se in possesso dei titoli di accesso di cui all’art. 1 dell’avviso) 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

 

Requisiti di ammissione: Formazione ed esperienze coerenti con la 

tipologia di intervento, competenze informatiche. 

 

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare a 

cura del 

candidato 

 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    

110 e lode 20    

100 - 110 18    

< 100 15    

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 12    

100-110 10     

< 100 8    

A3. DOTTORATO DI RICERCA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
 5    

A4. MASTER UNIVERSITARIO DI 

II LIVELLO ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 

 5    

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI 

I LIVELLO ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE 

 3    

 CERTIFICAZIONI        

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 2  2 punti cad.    

 

LE ESPERIENZE 
   

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 

PROFESSIONALE ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE  

Max 10 

anni 
1 punto per 

anno 
   

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA O 

COLLABORAZIONE CON 

UNIVERSITA’ ENTI 

ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI 

(min. 20 ore) SE ATTINENTI ALLA 

SELEZIONE 

Max 6 
2 punti per 

ogni docenza 
   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO (documentate 

attraverso partecipazione a corsi min 

Max 6  
3 punti per 

ogni corso 
  

 

http://www.liceomunari.edu.it/


 

 
 

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  

via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
10 ore con attestato) 

C4. ESPERIENZE 

PROFESSIONALI SPECIFICHE 

(documentate attraverso esperienze 

lavorative professionali) 

Max 6 
3 punti per 

ogni 

esperienza 

  

 

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni) 

Max. 3 

1 punto per 

ogni 

pubblicazione 

   

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE 

DELL' ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

corsi di formazione min. 6 ore) 

Max 2  
1 punto per 

ogni docenza 
   

TOTALE                                                                               

 

  

 

http://www.liceomunari.edu.it/

